

Associazione Stampa Romana

Sede Piazza della Torretta, 36 - 00186 Roma - Fondo di dotazione Euro 117.362

Codice fiscale 02388880581

BILANCIO AL 31 - 12 - 2016

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2016	2015
A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 14.577,22	€ 14.763,04
1) Spese modifica statuto		
2) Costi ricerca e sviluppo		
3) diritti di brevetto industr. e diritti di util. op. dell'ingegno		
4) Spese di manutenzione da ammortizzare		
5) oneri pluriennali		
6) altre	€ 14.577,22	€ 14.763,04
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€ 10.390,69	€ 14.803,28
1) Terreni e fabbricati		
Costo storico terreno e fabbricati		
<i>Fondo Ammortamento terreni e Fabbricati</i>		
2) Impianti e attrezzature	€ 9.801,18	€ 13.936,79
Costo storico impianti e attrezzature	€ 63.416,85	€ 62.771,85
<i>Fondo Ammortamento impianti e attrezzature</i>	-€ 53.615,67	-€ 48.835,06
3) Altri beni	€ 589,51	€ 866,49
Costo storico altri beni	€ 42.592,53	€ 42.472,53
<i>Fondo Ammortamento altri beni</i>	-€ 42.003,02	-€ 41.606,04
4) Immobilizzazioni in corso e acconti		
Costo storico Immobilizzazioni in corso e acconti		
<i>Fondo Ammortamento immobilizzazioni in corso e acconti</i>		
5) Immobilizzazioni donate		
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ -	€ -
Partecipazioni		
Crediti di cui esigibili entro l'esercizio successivo		
Crediti di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
Crediti finanziari verso terzi		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 24.967,91	€ 29.566,32

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I RIMANENZE	€	1.500,00	€	5.300,00
--------------------	---	-----------------	---	-----------------

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo				
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				
3) lavori in corso su ordinazione				
4) prodotti finiti e merci	€	1.500,00	€	5.300,00
5) acconti				

II CREDITI	€	76.741,46	€	126.156,32
-------------------	---	------------------	---	-------------------

1) Verso Clienti	€	13.566,37	€	44.341,56
Verso clienti esigibili entro esercizio successivo	€	13.566,37	€	44.341,56
Verso clienti esigibili oltre esercizio successivo				
2) Tributari	€	802,00	€	1.239,26
Crediti tributari esigibili entro esercizio successivo	€	802,00	€	1.239,26
Crediti tributari esigibili oltre esercizio successivo				
3) Verso Altri	€	62.373,09	€	80.575,50
Altri crediti esigibili entro esercizio successivo	€	62.373,09	€	79.697,52
Altri crediti esigibili oltre esercizio successivo			€	877,98
Altri crediti verso attività commerciale				

III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	€	25.022,62	€	204.280,00
---	---	------------------	---	-------------------

1) Partecipazioni				
2) Altri Titoli	€	25.022,62	€	204.280,00

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE	€	380.471,47	€	122.798,04
----------------------------------	---	-------------------	---	-------------------

1) Depositi bancari e postali	€	379.761,26	€	121.221,27
2) Assegni				
3) Denaro e valori in cassa	€	710,21	€	1.576,77

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	483.735,55	€	458.534,36
---------------------------------	---	-------------------	---	-------------------

D) RATEI E RISCONTI	€	48.354,13	€	9.117,89
----------------------------	---	------------------	---	-----------------

Risconti attivi	€	864,04	€	2.384,31
Ratei attivi	€	47.490,09	€	6.733,58

TOTALE ATTIVO	€	557.057,59	€	497.218,57
----------------------	---	-------------------	---	-------------------

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO	€	114.855,43	€	117.361,84
----------------------------	---	-------------------	---	-------------------

I - Patrimonio libero	-€	2.506,41	-€	37.387,08
1) Risultato gestionale esercizio in corso	-€	2.506,41	-€	37.387,08
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti				
3) Riserve statutarie				
II - Fondo di dotazione dell'ente	€	117.361,84	€	154.748,92
III - Patrimonio Vincolato				
1) Fondi vincolati destinati da terzi				
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali				
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	114.855,43	€	117.361,84
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	€	12.325,54	€	1.966,00
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili				
2) altri Fondi	€	12.325,54	€	1.966,00
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	€	333.523,26	€	297.975,36
D) DEBITI	€	89.052,20	€	71.067,14
1) titoli di solidarietà ex art. 29 D.Lgs. 460/97				
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo				
2) debiti verso banche				
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo				
3) debiti verso altri finanziatori				
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo				
4) acconti				
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo				
5) debiti verso fornitori	€	8.173,31	€	4.487,79
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo				
6) debiti tributari	€	34.973,39	€	30.903,66
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo				
7) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	40.697,80	€	35.041,69
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo				
8) altri debiti	€	5.207,70	€	634,00
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo				
di cui verso l'attività istituzionale				
E) RATEI E RISCOINTI	€	7.301,16	€	8.848,23
Risconti passivi	€	5.742,28	€	3.827,00
Ratei passivi	€	1.558,88	€	5.021,23
TOTALE PASSIVO	€	557.057,59	€	497.218,57

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI

1) Oneri da attività tipiche	€	1.231.448,64	€	1.333.957,91
1.1) Spese di Struttura	€	979.575,90	€	1.050.644,26
1.1.1) Acquisti	€	8.547,51	€	12.509,97
1.1.2) Servizi	€	96.010,93	€	117.277,17
1.1.3) Godimento beni di terzi	€	89.004,33	€	97.418,02
1.1.4) Personale	€	735.922,12	€	767.572,04
1.1.5) Ammortamenti	€	16.511,86	€	18.643,32
1.1.6) Oneri diversi di Gestione	€	33.579,15	€	37.223,74
1.2) Spese Attività Istituzionale	€	251.872,74	€	283.313,65
1.2.1) Consulenze legali	€	10.150,40	€	3.806,40
1.2.2) Attività Sindacali	€	4.355,53	€	7.645,25
1.2.3) Congresso	€	-	€	9.618,87
1.2.4) Spese Elezioni Pensionati				
1.2.4) Spese fiduciario INPGI	€	16.895,50	€	17.785,26
1.2.5) Manifestazioni varie	€	179,00	€	1.360,08
1.2.6) Concorsi e premi	€	150,00	€	3.300,00
1.2.7) Altre spese istituzionali	€	61,00	€	2.861,50
1.2.8) Quote F.N.S.I- A.C.I	€	220.081,31	€	236.936,29
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi				
2.1) Manifestazioni				
2.2) Raccolta				
2.3) Attività ordinaria di promozione				
3) Oneri da altre attività	€	52.283,21	€	14.883,13
3.1) Acquisti	€	281,78	€	50,00
3.2) Servizi	€	1.535,81	€	260,85
3.3) Godimento beni di terzi	€	3.509,77	€	502,53
3.4) Personale	€	24.290,32	€	3.309,19
3.5) Imposte	€	135,00	€	-
3.6) Oneri diversi di gestione	€	294,16	€	579,52
3.7) Oneri sociali	€	5.182,85	€	708,04
3.8) Collaboratori	€	17.053,52	€	9.473,00
4) Oneri finanziari e patrimoniali	€	1.344,73	€	1.723,40
4.1) Su rapporti bancari	€	1.344,73	€	1.723,40
4.2) Su prestiti				
4.3) Da patrimonio edilizio				
4.4) Da altri beni patrimoniali				
5) Oneri straordinari	€	19.640,14	€	475,65
5.1) Da attività finanziaria				
5.2) Da attività immobiliari				
5.3) Da altre attività	€	9.640,14	€	475,65
5.4) Da perdite su Crediti	€	10.000,00		
5.5) Accantonamenti Oneri futuri				
6) Oneri di supporto generale			€	-
6.1) Acquisto				

- 6.2) Servizi
- 6.3) Godimento beni di terzi
- 6.4) Personale
- 6.5) Ammortamenti
- 6.6) Altri oneri

Totale Oneri	€	1.304.716,72	€	1.351.040,09
---------------------	---	---------------------	---	---------------------

PROVENTI E RICAVI

1) Proventi da attività tipiche	€	1.218.190,27	€	1.276.898,92
--	---	---------------------	---	---------------------

1.1) Da contributi da CASAGIT	€	201.335,28	€	209.400,47
1.2) Da contributi da I.N.P.G.I.	€	337.910,01	€	355.705,25
1.3) Da soci ed Associati	€	51.540,32	€	53.053,10
1.4) Quote servizio CASAGIT	€	545.358,92	€	562.684,00
1.4) Quote servizio I.N.P.G.I.	€	82.045,74	€	84.431,14
1.5) Quote federali F.N.S.I.	€	-	€	11.624,96

2) Proventi da altre raccolte	€	7.492,50	€	9.061,50
--------------------------------------	---	-----------------	---	-----------------

2.1) Contributi da cassa				
2.2) Contributi Corsi Aggiornamento				
2.3) Contributi da sponsor				
2.4) Altri	€	7.492,50	€	9.061,50

3) Proventi e ricavi da altre attività	€	51.370,58	€	7.004,16
---	---	------------------	---	-----------------

3.1) Da gestioni commerciali				
3.2) Da contratti con enti pubblici				
3.3) Da soci ed associati				
3.4) Da non soci				
3.5) Formazione	€	37.689,56	€	7.000,00
3.6) Manifestazioni	€	13.393,44	€	-
3.7) Altri proventi e ricavi	€	287,58	€	4,16

4) Proventi finanziari e patrimoniali	€	10.867,61	€	3.311,41
--	---	------------------	---	-----------------

4.1) Da rapporti bancari	€	479,69	€	423,91
4.2) Da altri investimenti finanziari	€	10.387,92	€	2.887,50
4.3) Da patrimonio edilizio				
4.4) Da altri beni patrimoniali				

5) Proventi Straordinari	€	14.289,35	€	17.377,02
---------------------------------	---	------------------	---	------------------

5.1) Da attività finanziaria				
5.2) Da attività immobiliari				
5.3) Da altre attività	€	484,99	€	1.000,00
5.4) Sopravvenienze attive	€	13.644,40	€	15.000,00
5.5) Arrotondamenti attivi	€	159,96	€	122,02
5.6) Plusvalenze	€	-	€	1.255,00
			€	-

Totale Proventi e Ricavi	€	1.302.210,31	€	1.313.653,01
---------------------------------	---	---------------------	---	---------------------

Risultato Gestionale	-€	2.506,41	-€	37.387,08
-----------------------------	----	-----------------	----	------------------